

DZIENNIK BAŁTYCKI

NIEZALEZNE PISMO WYBRZEZA

CZY
TEL
N.1K

Rok IV. Nr 95

Poniedziałek, 5 kwietnia 1948 r.

WYDANIE A CENA 5 ZŁ

DO PEŁNEGO ZJEDNOCZENIA w szeregach wspólnej partii klasy robotniczej

Wspólne posiedzenie KC PPR i CKW PPS

WARSZAWA (PAP) Dnia 3 bm. odbyło się w gmachu Sejmu wspólne posiedzenie Centralnych Komitetów PPS i PPR z udziałem około 200 czołowych działaczy obydwu partii.

Sekretarz generalny PPS Józef Cyrankiewicz wygłosił referat na temat przygotowań do święta 1 Maja, a sekretarz generalny PPR Gomułka-Wiesław

omówił sprawę budowy domu przyszłej zjednoczonej partii klasy robotniczej w Polsce. Posiedzenie zajął przewodniczący

CKW PPS — K. Rusinek, zapraszając do prezydium: z ramienia PPR ob. ob. Gomułka-Wiesław, Bormana, Zambrowskiego, Minca, Szychalskiego i Kliszkę; z ramienia PPS — ob. ob. Cyrankiewicza, Langego, Szwabego, Cwika i Świątkowskiego.

Po krótkim przemówieniu wstępnym ob. Rusinka głos zabrał sekretarz generalny PPS — Cyrankiewicz, który zgłosił rezolucję w sprawie święta 1 Maja, a następnie sekretarz generalny PPR — Gomułka-Wiesław, który wywołał projekt uchwały o budowie domu przyszłej zjednoczonej partii robotniczej.

Uchwała w sprawie budowy gmachu pod przyszłą siedzibę Zjednoczonych Partii

Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej i Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej, zebrał się na wspólne posiedzenie, odbyte w Warszawie w dniu 3 kwietnia 1948 r., postanawiając:

1) przystąpić do budowy w Warszawie wspólnego gmachu, przeznaczanego na przyszłą siedzibę centralną nowej Partii, która powstanie we właściwym czasie w wyniku połączenia się PPR i PPS w jedną partię klasy robotniczej.

2) powołać Komitet Budowy Gmachu Zjednoczonych Partii w osobach:

a) z ramienia Polskiej Partii Robotniczej 1) tow. Władysława Gomułka, 2) tow. Mariana Szychalskiego, 3) tow. Zenona Kliszki,

b) z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej 1) tow. Józefa Cyrankiewicza, 2) tow. Michała Kaczorowskiego, 3) tow. Stefana Arskiego, i polecić mu rozpocząć niezwłocznie pracę przygotowawczą, związaną z akcją budowy.

3) wezwać wszystkie organizacje partyjne PPR i PPS do zorganizowania i przeprowadzenia akcji zbiorów pieniężnych w formie dobrowolnego opodatkowania się członków obu partii w wysokości niezbędnej dla pokrycia kosztów budowy wspólnego gmachu.

Podjętą decyzję budowy gmachu pod przyszłą siedzibę Zjednoczonych Partii kierownictwa PPR i PPS pragną dać wyraz swoim dążeniom do zacieśnienia bratniej współpracy na wszystkich szczeblach obu partii, prowadzącej konsekwentnie do organicznego zjednoczenia oraz przez wspólną budowę gmachu pragną podkreślić i zadokumentować wspólny wkład półtoramilionowej rzeszy pepeesowców i pepeesowców w dzieło budowy Zjednoczonej Partii.

Po wyczerpującej dyskusji, w której zabierało głos wielu działaczy obydwu partii, zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję i uchwałę, wniesione przez sekretarzy generalnych PPS i PPR.

Rezolucja w sprawie święta 1 Maja

CKW PPS i KC PPR na posiedzeniu wspólnym w dniu 3 kwietnia 1948 r. po wysłuchaniu referatów ob. Władysława Gomułka - Wiesława i Józefa Cyrankiewicza jednomyślnie stwierdziły, co następuje:

1) Doświadczenia przeszło trzech lat, jakie miały od wyzwolenia Polski z jarzma hitlerowskiego, dowiodły ponad wszelką wątpliwość, że niepodległość, bezpieczeństwo, dobrobyt i rozwój Rzeczypospolitej zależą przede wszystkim od siły i zwartości ruchu robotniczego. Podstawowym orężem klasy robotniczej Polski w walce o utrwalenie niepodległości i zdobyci demokracji ludowej był przez cały okres jednolity front obu partii robotniczych. Jednolity front wzmocnił klasę robotniczą w Polsce, uczynił ją motorem dekonanych przemian wewnętrznych, wysuwając ją na czoło narodu. Dzięki niemu uchroniona została Polska przed różnymi wstrząsami politycznymi i gospodarczymi i utrwalone zostały podstawy ustrojowe Polski Ludowej. Praktyka jednolitego frontu doprowadziła do daleko posuniętego zbliżenia obu odłamów polskiego ruchu robotniczego na płaszczyźnie politycznej, ideologicznej i organizacyjnej. W wyniku tego rozwoju ruch robotniczy Polski wkracza obecnie w nowy etap swej działalności, etap przygotowania jedności organicznej, etap przygotowania jedności organicznej, wiodący poprzez coraz bardziej zacieśniającą się i wszechstronną współpracę do pełnego zjednoczenia w szeregach wspólnej partii klasy robotniczej. Ten naturalny proces zjednoczenia się klasy robotniczej w jedną partię jest równocześnie zwycięską bitwą w międzynarodowej walce o jedność ruchu robotniczego na fundamencie ideologii marksistowskiej. Jest czynnym wkładem w zjednoczenie się sił pokoju i postępu w całym świecie w obliczu ofensywy obozu podległości wojennych, reakcji i pryncy socjaldemokratycznej.

2) W ciągu ostatniego roku nastąpiła dalsza konsolidacja społeczeństwa polskiego na platformie realizacji hasła Manifestu PKWN. Osiągnięcia polskiej gospodarki planowej w oparciu o coraz szersze współdziałanie gospodarcze ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej, zapewniają umocnienie suwerenności i coraz szybsze tempo odbudowy kraju oraz stopniowe podnoszenie stopy życiowej najszerszych mas. Zdecydowanym wysiłkiem Rządu i społeczeństwa, a zwłaszcza klasy robotniczej, zamykana została opór reakcji i sparaliżowane zostały w zarodku zakusy spekulacji. Masy pracujące wykonały z nadwyżką zadania, jakie postawił im plan odbudowy gospodarczej. Dzieło odbudowy kraju i pełna realizacja Planu Trzyletniego wymaga jednak jeszcze wyłączonej pracy całego społeczeństwa. Mogą one być całkowicie urzeczywistnione tylko przez wzmocnienie współzawodnictwa pracy, coraz lepszą organizację pracy, walkę z marnotrawstwem, poprzez wzmocnienie produkcji rolnej, usprawnienie handlu i zapewnienie sprawliwego roz-

działu dochodu społecznego i inicjatywę każdego pracującego na wszystkich szczeblach aparatu państwowego i gospodarczego.

3) Ofensywa reakcji międzynarodowej pod wodzą kapitalizmu amerykańskiego przeciw postępowym i radykalnym ruchom społecznym całego świata, wzmogła się ostatnio. Doktryna Trumana i plan Marshalla stały się narzędziem politycznego i gospodarczego ujarzmania wolności ludów przez imperializm amerykański. Podległość wojenną szukają sojuszników wśród reakcyjnych i faszystowskich sił we wszystkich krajach i wśród prohitlerowskich żywiołów w Niemczech i nie cofają się przed odbudową niemieckiej potęgi gospodarczej, zagrażającej pokojowi świata. Próby jednostronnego uregulowania sprawy niemieckiej przez mocarstwa zachodnie, łamanie umów poczdamskich, prowokacje i szerzenie hysterii wojennej — wszystko to zmierza do wydracenia ludom Europy zdobyci narodowych i społecznych, wywalczonych dzięki zwycięstwom nad faszysmem i do podważenia bezpieczeństwa międzynarodowego. Równocześnie jednak następuje konsolidacja wszystkich sił pokojowych i postępowych. Obojętne, zgrupowane wokół Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej, rośnie w siły i zdecydowaną polityką obrony pokoju zdobywa sobie coraz większą sympatię w szerokich masach ludowych wszystkich krajów. Lud Czechosłowacji odparł zwycięskie ataki niemieckie i zagranicznej reakcji na demokrację ludową. W Chinach i Grecji rozwija się pomyślnie walka mas ludowych przeciwko faszysmowi i interwencji imperialistycznej. We Włoszech masy ludowe toczą zawziętą walkę pod wodzą Frontu Demokratycznego, opartego na jednolitym froncie socjalistów i komunistów. Również we Francji i w innych krajach mimo oczywistej zdrady prawicowych przywódców socjalizmu, masy ludowe toczą dalej zwycięską walkę o swe prawa. W krajach demokracji ludowej, w Rumunii, na Węgrzech i w Bułgarii dokonało się lub dokonywa całkowicie zjednoczenie ruchu robotniczego na płaszczyźnie klasowo-rewolucyjnej. Rośnie opór przeciw awanturniczej polityce podległości wojennych w Stanach Zjednoczonych.

4) W obliczu tych wydarzeń na arenie międzynarodowej oraz wobec doniosłych zadań stojących przed Narodem Polskim — interes Państwa Polskiego i mas ludowych nakazuje jeszcze większe zwrócenie się do mas pracujących i wzmocnienie ich aktywności.

Te cele przyświecać będą tegorocznej kampanii 1-majowej, która ogarnie wielomilionowe masy ludzi pracy. We wszystkich miastach, miasteczkach i osadach fabrycznych powołać należy komitety 1-majowe pod przewodnictwem PPR, PPS i związków zawodowych, z udziałem przedstawicieli innych partii demokratycznych.

Pochody 1-majowe staną się w tym roku symbolem dalszego zacieśnienia się różnic między dwoma odłamami ruchu robotniczego we wspólnym marszu ku organicznej jedności obu robotniczych partii.

Pochody 1-majowe winny stać się wyrazem dalszego zacieśnienia się sojuszu robotniczo - chłopskiego jako jednego z kamieni węgielnych demokracji ludowej.

Pochody 1-majowe zadokumentują idee i organizacyjne zблиżenie naszej młodzieży, którą ożywia jeden wspólny cel: służba Polsce — Polsce Ludowej.

Wzywając klasę robotniczą, masy pracujące i całe społeczeństwo polskie do uroczystego obchodu 1 maja, Polska Partia Socjalistyczna i Polska Partia Robotnicza ustalają zgodnie, że

ORCHÓD TEGOROCZNEGO ŚWIĘTA MAJOWEGO ODBĘDNIE SIĘ POD HASŁAMI:

Do walki o utrwalenie pokoju, o suwerenne prawa narodów, o postępek, o demokrację!

Przeciw podległości wojennej, reakcji międzynarodowej i imperializmowi!

Przeciw próbami odbudowy agresywnych Niemiec!

Przeciw gospodarkę planową i wspólną wodnicztwo pracy do odbudowy gospodarczej Polski, dobrobytu mas i socjalizmu!

Niech żyje solidarność mas ludowych, walczących o wolność!

Niech żyje pokojowa współpraca narodów Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej!

Niech żyje jednolity front, wiodący do jedności organicznej polskiego ruchu robotniczego!

Niech żyje wolna i niepodległa, demokratyczna i ludowa Polska!

Niech żyje socjalizm!

Protest byłych bojowników o wolność Polski przeciwko wyrokowi amerykańskiemu w Norymberdze

WARSZAWA (PAP) W związku z wyrokiem amerykańskiego trybunału wojennego w Norymberdze w sprawie hitlerowskich generałów z feldmarszałkiem Listem na czele — Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację wystosował na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie protest, w którym m. in. czytamy:

„Wyrok wydany przez amerykański trybunał wojenny w dniu 19 lutego 1948 r. w sprawie hitlerowskich generałów z feldmarszałkiem Listem na czele, który dopuszczał się zbrodni zarówno w stosunku do partyzantów walczących o wolność, jak i w stosunku do bezbronnej ludności cywilnej, musi wywołać stanowiący protest tych wszystkich, którzy walczyli z barbarzyńską okupacją hitlerowską.

Motywacja wspomnianego wyroku szczególnie boleśnie obraża uczucia uczestników podziemnych walk o wolność i niepodległość, którzy z niepokojem obserwują próby usprawiedliwienia i uniewinnienia wczorajszych katów Europy.

Amerykańscy sędziowie w Norymberdze twierdzą w swym wyroku, że Niemcy mieli prawo do rozstrzelania partyzantów. Wynika z tego, że zbrodniarzami byli nie Niemcy, lecz ci, którzy przeciwstawiali się ich najazdowi i ich barbarzyńskim praktykom z bronią w ręku.

Trybunał norymberski posunął się tak daleko, że usprawiedliwił zbiorowe represje wobec ludności cywilnej „o ile sprawy nie są uchwytni a stwierdzono, że członkowie pewnego osiedla w sposób polityczny lub pasywny przyczynili się do dokonania przestępstwa”.

W ten sposób zostały usprawiedliwione najkrwawsze zbrodnie okupanta. Zostały usprawiedliwione zbiorowe mordy na ulicach Warszawy, Kijowa, Belgradu, Aten i setek i tysięcy miast i wsi Europy. Jest to tym bardziej obraźliwe, że w czasie ostatniej wojny również przedstawiciele Stanów Zjednoczonych protestowali przeciwko stosowaniu zasady zbiorowej odpowiedzialności i rozstrzelaniu zakładników.

Ten niesłychany akt usprawiedliwienia najgorszych zbrodni niemieckich można by wytłumaczyć jedynie tym, że amerykańskie koła rządzące starają się przez legalizację metod hitlerowskich usprawiedliwić własną politykę agresji i gwałtów prowadzoną w stosunku do walczących ponownie o swoją wolność jak np. w stosunku do bohaterskiego narodu greckiego.

Członkowie Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, którzy przelewali krew w walce przeciwko hitlerowskiemu okupantom i znają cenę wolności, protestują w imieniu narodu polskiego, który poniósł tak straszne ofiary z rąk hitlerowskich katów, przeciwko usprawiedliwianiu zbrodni, jakie reżim i armia hitlerowska popełniały w okupowanych krajach Europy.

Protest podpisali: prezes Zw. Uczestników Walki Zbrojnej gen. dywizji Witold i sekretarz generalny Związku płk. Sęk-Malecki.

Prezydent Truman podpisał ustawę o „pomocy dla krajów zagranicznych”

WASZYNGTON, (PAP). — Prezydent Truman podpisał przyjętą przez Kongres ustawę o „pomocy dla krajów zagranicznych”.

Ustawa ta przewiduje wydatki w wysokości 5 miliardów 300 milionów dolarów na finansowanie „planu Marshalla”. Podpisana ustawa przewiduje również wydatki na „pomoc dla Grecji, Turcji i Chin”, oraz zatwierdzenie t. zw. „tymczasowej pomocy” dla Francji, Włoch i Austrii. Łączne wydatki przewi-

dziane w ustawie, wynoszą 6 miliardów 98 milionów dolarów w okresie do czerwca 1949 r.

W związku z podpisaniem wspomnianej ustawy, podaje się w kółkach dziennikarskich, że w najbliższych dniach prezydent Truman powoła do życia specjalną agencję rządową, która kontrolować będzie życie gospodarcze krajów marszałkowskich. Na czele tej agencji — jak podają — stanie znany przemysłowiec amerykański Paul Hoffman,

Polska - Bułgaria 1:1

Pierwszy tegoroczny mecz reprezentacji piłkarskiej Polski zakończył się powojennym sukcesem. Rozegrany w Sofii mecz z Bułgarią zakończył się wynikiem remisowym 1:1. Uwzględniając fakt, iż reprezentacja nasza grała na obcym terenie i to na początku sezonu, wynik powyższy uważać należy za dobry.

Skład Polski wyglądał następująco: bramka — Janik, obrona — Włodarczyk, Garwiński, pomoc — Waśko, Parpan, Gajdzik, atak — Bobula, Białas, Gracz, Cieslik, Baran. Jedyną bramkę dla zespołu polskiego zdobył Parpan. Atak polski pracujący składnie w polu, nie wy-

Proces Forstera

Dzisiaj w sali Państwowego Teatru Wielkiego w Gdańsku zaczyna się przed Najwyższym Trybunałem Narodowym proces Alberta Forstera. Proces ten budzi w całej Polsce, a szczególnie na Wybrzeżu, zrozumiałe zainteresowanie. Albert Forster nie jest bowiem zwykłym hitlerowskim zbrodniarzem, ale przestępcą wyższej rangi. O ile w procesach zbrodniarzy ze Stutthofu, Majdanka czy Oświęcimia na ławie oskarżonych zasiadali po prostu kaci obozowi, o ile Greiser czy Fischer byli wybitnymi reprezentantami zbrodniczej polityki hitlerowskiej na okupowanych ziemiach polskich — o tyle Forster uosabia zarówno ideologię polityczną hitlerizmu, jak i wyrafinowane okrucieństwo.

Ale skoro chcemy określić miejsce procesu Alberta Forstera w rzędzie innych procesów hitlerowskich zbrodniarzy, musimy dodać, że Forster odegrał szczególną rolę w polityce międzynarodowej. Dlatego też za czynającą się dzisiaj w Gdańsku rozprawa jest jedyną w swoim rodzaju rozprawą sądową, która rzuci jasny światło na zagadnienia polityki zagranicznej lat przedwojennych.

Misja polityczna Alberta Forstera w latach 1930 — 1939 polegała nie tylko na stopniowym hitleryzowaniu b. Wolnego Miasta Gdańska oraz łamaniu antyhitlerowskiej opozycji niemieckiej, polskiej i żydowskiej, ale również na realizacji polityki fihrera w skali międzynarodowej. Za daniem Forstera było przygotowanie zerwania ustalonej Traktatem Wersalskim łączności Gdańska z Polską oraz podważenie autorytetu i wpływów Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku. Realizację tych planów ułatwił Forsterowi zawarty w roku 1934 przez min. Becka pakt nieagresji z Niemcami i polityka zagraniczna sanacji. Nie ulega wątpliwości, że w toku rozprawy przeciwko Albertowi Forsterowi zostanie wyjaśnionych wiele ważnych szczegółów dotyczących stosunków polsko - niemieckich i całokształtu europejskiej polityki zagranicznej przed wojną.

Drugim aktem kariery Forstera — jest jego działalność w okresie okupacji na stanowisku szefa zarządu cywilnego Gdańska i Łzw. Prus Zachodnich. Likwidacja ludności polskiej na Pomorzu, masowe przesiedlenia i wysiedlenia, tworzenie niemieckich „list narodowościowych” — to powszechnie znane metody administracyjne Forstera, które nawet Greiser określił na swym procesie w Poznaniu jako haniebne.

Za całokształt swych zbrodni Forster odpowiada dzisiaj przed polskim Najwyższym Trybunałem Narodowym. Sąd nad katem Pomorza i Wybrzeża nie będzie — jak komus może się wydawać — aktem odwetu, lecz ustawowym wymiarem sprawiedliwości. Przed polskim sądem Albert Forster będzie miał całkowitą swobodę obrony, a poniesie odpowiedzialność tylko za to, co w toku przewodu zostanie mu udowodnione.

Zaczynający się dzisiaj wielki proces gdański będzie jednak nie tylko zadośćuczynieniem sprawiedliwości, ale i lekcją, która jeszcze raz przypomni zarówno społeczeństwu polskiemu, jak i całej Europie, o niezbędności odradzającego się pod anglosaską opieką niemieckiego rewizjonizmu.

W rocznicę wyzwolenia Wybrzeża

Obchód w Gdańsku

W związku z obchodem trzeciej rocznicy wyzwolenia Wybrzeża odbyła się w niedzielę, 4 b. m., w Gdańsku uroczysta akademii. Wielką salę Stocznicy Gdańskiej zapełniło przeszło dwutyśnięc ludzi mieszkalców miasta. Na galerii ustawili się poczty sztandarowe partii politycznych, związków i organizacji.

Zagajnię akademii przytoczył prezydent miasta B. Nowicki, powołując do prezydium przedstawicieli W. P., Chróścickiego, przedstawiciela Armii Radzieckiej płk. Dobrodromienko, przewodników pracy — Strzeleckiego, Michniewskiego i Dabrowskiego, Fafera i Wolina oraz przedst. młodzieży Karolińskiego.

Pierwszy zabrał głos konsul generalny ZSRR — Chorobrych. Mówca podziękował zebranym za serdeczne przyjęcie i stwierdził, że narody Związku Radzieckiego z uwagą śledzą pracę narodu polskiego i wysoko oceniają jego osiągnięcia i wysiłki w kierunku odbudowy. Dzięki tym wysiłkom, równoległe z innymi dzielnicami, podnosi się z gruzów również Wybrzeże i Gdańsk. Mówca życzył dalszej owocnej pracy i pomysłowej jej rezultatów.

Z ramienia Wojska Polskiego przemówił w. itany zreszłości oklaskami, kpt. Chróścicki, który stwierdził, że żołnierz polski, po przebyciu bojowego szlaku od Lenina do Berlina, wrócił do Gdańska, aby stać na straży pokoju i bezpieczeństwa ludzi pracy. Żołnierz polski wypełnia testament obrońców Westerplatte.

W imieniu PPR wystąpił sekretarz Miejskiego Komitetu, Sikora. Podkreślając znaczenie Gdańska, mówca nawiązał do decydującego momentu wyzwolenia, które było dziełem orężnych czynów

Wojska Polskiego i Armii Radzieckiej. W pracy nad stabilizacją stosunków politycznych i gospodarczych, w umocnieniu władzy ludowej i odbudowie wybitną rolę odegrały partie robotnicze. Dzięki tej pracy, jednoci ruchu zawodowego i wspólnym wysiłkom stronnictw politycznych Bloku, dzisiaj żyjemy, pracując i w Gdańsku i na całym Wybrzeżu, w port i zakłady przemysłowe.

Trzylecie wyzwolenia Gdyni

Uroczystości 3-ciej rocznicy oswoobodzenia Gdyni rozpoczęły się w sobotę capstrzykiem. Ulicami miasta prze defilował długie pochody organizacji z sztandarami, poprowadzany orkiestra Mar. Woj. i pioniery pochodniami. Capstrzyk wypadł bardzo okazale, ponieważ z racji pięknej pogody dopisali zarówno uczestnicy jak i publiczność.

W niedzielę w teatrze „Wybrzeże” odbyła się akademii. I tutaj publiczność nie zawiodła. Już przed wyznaczoną godziną zabrało nie tylko miejsce siedzących, lecz i stojących.

W imieniu miasta przemówił wiceprezydent Lazarowicz. Mówca szczególnie ujął utartą frazeologię, nadużywaną zazwyczaj podczas uroczystości tego rodzaju, lecz, obrawszy sobie jako punkt wyjściowy datę wyzwolenia Wybrzeża, przedstawił w formie wizerunków i plastycznej trzyletniej pracy na terenie Gdyni.

Dnia 1 lipca 1939 r. Gdynia liczyła

Omawiając stosunki międzynarodowe, mówca podkreślił pokojowe dążenia Polski Ludowej.

Dłuższe przemówienie wygłosił przed stawiciel przedwojennej Polonii gdańskiej, dr. Moczyński. Dając zarys historyczny dziejów Gdańska, mówca zwrócił uwagę, że poszczególne etapy rozwoju naszego miasta charakteryzowały się dużymi różnicami. Po okresie rozwoju dawnego Gdańska opartego o Polskę, nastąpił okres panowania Niemców. Gdańska utraciła ewe poprzednie znaczenie, a w 1939 r. został wcielony do Rzeszy. Z chwilą wyzwolenia rozpo-

czą się nowy okres polskiego Gdańska. Przewodniczący WRN Duda - Diawierz omówił zasadnicze kwestie polityczne i osiągnięcia Polski na przestrzeni trzech lat.

Na zakończenie prezydent Nowicki odczytał rezolucję, stwierdzającą, że świat pracy Wybrzeża trwałe stoi na straży zdobyczy Polski Ludowej i jedno jest klasy robotniczej i że niepodległość polityczną i gospodarczą państwa gwarantuje własna praca.

Rezolucja została przyjęta oklaskami. W części artystycznej wystąpił zespół świetlicowy Stoczni Gdańskiej. (w)

nia wojenne, lecz zdażył powiększyć swoją sieć o 10.000 m. Gazownia przedłużyła swoją sieć z 2400 m. (stan z 1939 r.) do 60.000 m., zyskując przez to 1000 nowych konsumentów.

— Możemy być dumni z tych wyników naszej trzyletniej pracy, — powiedział mówca — ale nie wolno nam dać się unieść zbyt dumie. Bo to jest dopiero początek. Nasze ambicje plany wymagają od nas będą jednego poświęcenia. Aby osiągnąć nasz cel — musimy budować szybko, tanio i do brzo.

Po krótkim zreferowaniu ostatnich sukcesów portu gdynskiego w dziedzinie odbudowy i przedbudunków mówca zwrócił uwagę na realizujące się obecnie zjednoczenie partii robotniczych. Ono symbolizuje naszą najpilniejszą potrzebę — potrzebę konsolidacji wszystkich, partyjnych i bezpartyjnych, postępowych sił narodu. Bo tylko zgoda i porozumienie pomnoży wyniki naszej pracy na polu odbudowy gospodarczej i kulturalnej.

Po hymnie państwowym, odegranym przez orkiestrę Mar. Woj., do zebranych przemówił w imieniu dowództwa Marynarki Wojennej komandor Mieszkowski, który przeciwstawił polityczne i strategiczne błędy Polski przedwojennej sukcesom rządu demokratycznego.

Przemawiający w imieniu organizacji społecznych ob. Skwarek opowiedziało wielkim boju o Wybrzeże w r. 1945, rozpoczętym bitwą o Kolobrzeg. Zatknięcie polskiego sztandaru w porcie kolobrzelskim zapoczątkowało naszą pracę na morzu.

W części artystycznej artyści teatru „Wybrzeże” wygłosili wiersze Galczyńskie go i Stępińskiego.

W uwagach ogólnych o uroczystości należą pochwalić skromność, lecz gustowną dekorację sceny. Należy zganić natomiast „zwycajowe”, przeszło półgodzinne opóźnienie oraz zbyt małą ilość pocztów sztandarowych. Należycyśmy ich pięć, i to piaty zawiadził się mniej więcej w połowie akademii. (t)

127.000 mieszkańcówn. Dziś Gdynię zamieszkuje 110.000, a więc o 17.000 mieszkańcówn mniej. Pomimo to Gdynia posiada dziś 23 szkoły powszechne z 320 nauczycielami i 31 szkół średnich z 330 nauczycielami i 20 przedszkoli, podczas gdy w 1939 r. na większa ilość mieszkańcówn przypadało zaledwie 16 szkół powszechnych z 200 nauczycielami, 14 szkół średnich z 140 nauczycielami i 18 przedszkoli.

W dziedzinie zdrowia i opieki społecznej zrobiono w ciągu tych 3 lat niepodległości duży krok naprzód. Wzrasta ilość Ośrodków Zdrowia i stacji opieki nad matką i dzieckiem. Szpitali mamy wprawdzie tylko 2, to jest tyle samo co w r. 1939, lecz za to ilość łóżek powiększyła się o 280 do 550, a więc niemal dwukrotnie. Opieka społeczna utrzymuje 12 zakładów dla sierot, pólserot i starców.

Z kolei mówca poruszył sprawę odbudowy i rozbudowy miasta. Na wstępie stwierdził, że należy stanowczo skłonić z obiegającą cały kraj bajeczką, jakoby Gdynia nie ucierpiała na skutek działań wojennych. To nie jest prawda. Gdynia została zniszczona w 27 proc. Dla potwierdzenia swoich słów wiceprezydent Lazarowicz przytoczył kilka cyfr. W r. 1939 miasto posiadało 8597 budynków (68463 izby). W r. 1945 ilość budynków zmniejszyła się do 3292 (49455 izb), czyli około 19000 izb uległo zniszcze-

niu. W ciągu 3 lat miasto odbudowało 162 budynki (2122 izby), co stanowi zaledwie 3 proc. zniszczeń. Nic dziwnego, że miasto odczuwa katastrofalny brak mieszkań. Dlatego przy obecnym stanie zaludnienia Gdynia potrzebuje jeszcze 8500 izb. Jest to bardzo oszczędnie wyliczona cyfra.

Mówca nazwał obecną sytuację mieszkaniową w Gdyni „stanem alarmującym”. Oświadczył, że rozbudowa portu nie idzie w parze z rozbudową miasta, przeciwnie, port wypycha miasto tak dalece, że zachodzi obawa powstania „waskiego gardła”, które byłoby hamulec dla pracy portu.

Gdynia zrobila wiele w dziedzinie naprawy dróg i zakładania zieleni i skwerów. W r. 1939 miasto miało 183000 m. kw. chodników — dziś ma 228.000 m. kw. W 1945 r. nie było ani jednego zielenica. Dziś miasto chlubi się 42.000 m. kw. trawników i kwiatników, ozdobionych 100.000 drzewek i krzewów.

Zakłady użyteczności publicznej robią duże postępy. Zakład Wodociągów i Kanalizacji nie tylko naprawił ogromne zniszcze-

TEATRY

TEATR MIEJSKI „WYBRZEŻE” — Gdynia —
Fonielalki — godzina 19.30:
Komedja muzyczna „Król Włoczęgów” — w inscenizacji Iwo Galla.
TEATR KAMERALNY „WYBRZEŻE” — Gdynia.
„Dom Marynarza” — Skwer Kościuszki 12.
Nieziny.

REPERTUAR KIN

GDYNIA — Warszawa — „Pościę” — od lat 10.
GDYNIA — „Gopinna” — Nauczycielka wiejska od lat 12
GDYNIA — Atlantic — „Nicolaus Nickleby” — od lat 12.
GDYNIA — „Fala” — „Kopciuszek”
GDYNIA — „Promień” — „Knock-out”
SOPOT — „Polonia” — „Wypęta Skarbów” od lat 12.
SOPOT — „Polonia” — „Srebrna od lat 12”
OLIWA — „Polonia” — „Niewidzialny detektyw” — od lat 12.
WRZESZCZ — „Capitol” — „Niebo czy piekło” — od lat 12.
WRZESZCZ — „Bajka” — „Triumf doktora O’Connora” — od lat 14.
GDAŃSK — „Światłoid” — „Podjeżrenie”
WEJHEROWO — „Świt” — „Świat się Emieje” od lat 12.
PUCK — Mewa — „Historia jednego fraka” — od lat 14.
KARTUZY — „Skrzydlaty dorożkarz” — od lat 12.
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — „Nauczycielka bawi się” — od lat 14.
TCZEW — „Wielki” — Kino niezyczne.
STAROGARD — „Polonia” — „Zakleta namiętna” — od lat 10.
LEBOR — Fregata — „Skrab Tarzana” — od lat 10.
ŚLUPSK — „Polonia” — „Wieczna Ewa” od lat 15.
BIAŁOGARD — Bałtyk — „Znak Zorro” — od lat 14.
SZCZECINEK — Wolność — „Siódma zastawa” — od lat 14.
KOSZALIN — „Polonia” — „Znak Zorro” — od lat 14.
NOWY STAW — Tezza — „Serena w dolinie słońca” — od lat 14.

WYSTAWY

Zawodowy Zwiasek Polskich Artystów Plastyków, Oddział Gdynia urządza wystawę prac 11 swoich członków w świetlicach robotniczych: 3 do 9 4 — w świetl. Robotników Portowych. 10 do 16 4 — w świetl. Z. K. „Jana z Kolna. 17 do 23 4 — w świetl. Prac. Ubezpiec. Społ. 23. 4. do 7 5 — w świetl. Domu Marynarza (Dom Zdr.)

ZEBRANIA I ODCZYTY

Zarząd Zw. Powstańców Włpk. Kolo Gdynia komunikuje, że planowane ZEBRANIE CZŁONKÓW odbędzie się w niedzielę dnia 11 kwietnia br. o godz. 15 w sali Hotelu Centralnego w Gdyni.

Zwiazek Zaw. Muzyków R. P. — Oddział Gdańsk zawiadamia swoich członków, że w sobotę 10. IV. o godz. 9.30 przy ul. Rokossowskiego 48 (Państwowa Średnia Szkoła Muzyczna — Gdańsk) odbędzie się roczne walne zebranie. Na porządku dziennym wybór nowego Zarządu. Punktualna obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Biblioteka TUR w Wrzeszczu Liebermanna 36, wyposażona w działy beletrystyczny i naukowy, otwarta codziennie.

DYŻURY APTEK

GDYNIA i OKRĘGO —
Apteka Centralna — Plac Kaszubski i Apteka Świętojańska — ul. Świętojańska.
SOPOT —
Apteka pod Orłem — ul. Rokossowskiego.
OLIWA —
Apteka pod Orłem — Al. Armii Radzieckiej.
WRZESZCZ —
Apteka Kaszubska.

PROGRAM RADIOWY

NA WTORZEK 6 KWIEŃNIA 1948 — na lat 1079 m: E — Sygnal czasu 6.05 — Gimnastyka 6.15 — Wiadomości por. 6.20 — Zegarynka muz. 6.50 — Program 7 — Sygnal czasu 7.15 — Zegarynka 8.20 — Informacje 8.25 — Skrzynka PCK 8.35 — „Zaklety dwór” — w odcinek pow. Waleriego Próżńskiego 8.50 — Audycja dla kobiet 9 — Program 11.57 — Sygnal czasu 12.04 — Dziennik południowy 12.25 — Koncert rozrywk. 12.50 — Przedład wydarzeń 13 — Koncert 14 — Mozart — Kwartet D-dur op. 28. 14.30 — Audycja dla dzieci 14.50 — „Nauczanie swnetyczne” 15 — Aktualia 15.10 — „Piszę wielkiej przygody” fel. liter. mgr. Eugenii Fochenskiowej 15.20 — Kalendarzok muzyczny 16 — Dziennik popoł. 16.20 — Rezerwa 16.30 — Kącik szlachliwy 16.35 — „Doręca smaku’ją najlępiet”. 16.45 — Skrzynka techniczna 16.55 — „Wieczór w salonie u państwa Woykowskich” sluch. 17.35 — Muzyka lekka. 17.45 — RUL „Dlaczego śpiemy”. 18 — Muzyka muzyczna 18.45 — „Zaklety dwór”. 19 — Pieśni Stanisława Kapsury 19.20 — Koncert 20 — Dziennik wiecz. 22.15 — „Lubiłmone metody włoskie”. 22.45 — Muz. tan. 22 — Ostatnie wiadomości. 23.15 — Program 23.30 — Hymna.

FUTRA
KUPUJE WSZELKIE SKORY FUTERKOWE SUROWE I WYGARBOWANE — DOBRZE PŁAĆE
E. WISNIEWSKI
GDYNIA — — ŚWIĘTOJAŃSKA 36
(przy kinie „Warszawa”) 750-k

MAŚLANKĘ 982-k
oddaje codziennie ca 500 ltr.
Oferty z podaniem ceny franco stacja Wybrzeża do Dz. Bałt. pod nr 982

Podziękowanie
W związku z likwidacją prowadzonej dotychczas przez mnie firmy „REKORD — STRAŻ NOCNA” i ze zbiegającą się 20-letnią rocznicą jej istnienia, mam zaszczyt złożyć wszystkim moim klientom serdeczne „Bóg zapłać” za dotychczasową współpracę i darzenie mnie zaufaniem.
Z poważaniem
REKORD — STRAŻ NOCNA
(—) M. Grudnowski. 977

Ogłoszenie przetargu nr 2 48
Zarząd Uzdrowiska m. Sopotu ogłasza przetarg na dzierżawę niżej wymienionych placówek handlowych, znajdujących się na terenie Uzdrowiska w Sopocie na sezon letni od 1. 5. do 1. 10. 1948 r.
1) Kiosk w filarze przy wejściu na molo po str. prawej.
2) Kawiarenka na molo „Cafe Molo”.
3) Kawiarenka na molo „Cafe Przystań”.
4) Kawiarenka na końcu mola.
5) Wynajem kajaków przy molo.
6) Wynajem kajaków przy plaży południowej.
7) Kiosk przy Sanatorium Wojskowym.
8) Kiosk przy kościele ewang.
9) Kiosk przy plaży północnej.
10) Zakład fryzjerski na plaży południowej.
11) Kiosk - kabina na plaży południowej na sprzedaż olejków, kremów itp.
12) Pijalnia wód mineralnych w Zakładzie Lecznico-Kapeliowym.
13) Pijalnia wód mineralnych sezonowa wejście od strony mola.
W ofercie podać należy cenę za cały sezon tj. 5 miesięcy letnich.

Akcja czystości w Sopocie
Powołując się na przepisy o zapobieganiu chorobom zakaźnym i ich zwalczaniu oraz o utrzymaniu porządku i czystości, prezydent m. Sopotu zarządził przeprowadzenie w okresie wiosennym dwutygodniowej akcji czystości. Akcja ta odbędzie się w terminie od dnia 5 do 17 kwietnia br.

Dołączyć za karty rejestracyjne
Ustawą z dnia 25 lutego b. r. zostały zmienione postanowienia dekretu o podatkach dochodowych z 21 grudnia 1945 r. przez wprowadzenie nowych cen kart rejestracyjnych dla zakładów, przedsiębiorstw i wolnych zawodów. Opłaty za te same są od rodzaju przedsiębiorstw i miejsc ich położenia. W miastach ponad 100 tys. mieszkańcówn opłaty są najwyższe. Niższe są w miastach do 100 tys. mieszkańcówn i najniższe w gminach wiejskich.

Ofiary
Wpłacili w redakcji:
— Firma „Baruill” w Gdyni — 400 zł na Zw. b. Wzrostu Polt. i 756 zł na odbudowę Warszawy;
— P. Borys — na sieroty po inwalidach wojennych — zł 1400;
— Personal pedagogiczny i administracyjny Państw. Gimn. i Liceum Męskiego w Gdyni — zł 2060;
— Grono nauczycielskie Państw. Żeńskiego Gimn. i Liceum im. Marii Curie-Skłodowskiej — na odbudowę Warszawy — zł 3790.

AKAD. OŚRODEK ZDROWIA
zaangażuje
maszynistkę
Zgłoszenia z podaniem i referencjami przyjmuje sekretariat codziennie od 7.30 do 8.00 974
Gdańsk — ul. Śniadeckich 9

KUPIMY 2 WAGI
AUTOMATYCZNE
1 NOŚNOŚCI 500 kg 899
1 NOŚNOŚCI 15—20 kg
Oferty z opisem Spółdzielnia „Zasos” — Gdynia, pl. 1-ej Armii W. P. Nr 3.

PIJMY WINA „KRAJOWINA”
Skład fabryczny na woj. gdańskie: Sopot, Pl. Wolności 4 (F-ma „Rep”) Tel. 520-18

Akcja czystości w Sopocie
Powołując się na przepisy o zapobieganiu chorobom zakaźnym i ich zwalczaniu oraz o utrzymaniu porządku i czystości, prezydent m. Sopotu zarządził przeprowadzenie w okresie wiosennym dwutygodniowej akcji czystości. Akcja ta odbędzie się w terminie od dnia 5 do 17 kwietnia br.

Do akcji tej wezwani zostali wszyscy obywatele zamieszkałi w granicach administracyjnych miasta Sopotu oraz wszelkie instytucje państwowe, samorządowe, publiczno - prawne, zrzeszenia polityczno-społeczne, przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, związki sportowe i kółka młodzieżowe, mające swoje siedziby na terenie miasta Sopotu.

Do obowiązków wszystkich obywateli, instytucji, zrzeszeń, przedsiębiorstw, kół i związków w okresie akcji czystości należąć będzie usunięcie z parcel, podwórzy, składów, sklepów, piwnic i strychów nagromadzonych tam śmieci i odpadków organicznych, które w nysł otrzymanych od właścicieli wzgl. od administratorów nieruchomości zleceń zgromadzić należy w miejsca wyznaczonych.

W żadnym wypadku nie wolno śmieci wyrzucać w obręb domów zniszczonych (ruin), do rzek, kanałów i stawów.

W ramach dwutygodniowej akcji czystości mieszkańcy Sopotu są zobowiązani na swoich posesjach do zebrania nagromadzonych śmieci i odpadów organicznych na przeznaczonym do tego celu miejscu (które wyznaczy właściciel wzgl. administrator domu). W domach zajętych przez osoby prawne, zarówno prawa publicznego jak prywatnego, oczyszczanie powinno być dokonane według powyższych zasad we własnym zakresie pod odpowiedzialnością osobistą kierownikówn danej instytucji.

Wykonanie niniejszego zarządzenia będzie kontrolowane przez Specjalną Komisję Sanitarną pod kierownictwem lekarza sanitarnego Oddziału Zdrowia przy współudziale Milicji Obyw. oraz czynnika społecznego.

Niestosowanie się do zarządzenia będzie karane aresztem do 3 miesięcy lub grzywną do 30.000 zł.

Wielkiednioterii
W okresie 8—19 kwietnia br. odbędzie się ciągnienie IV-ej klasy 52-ej Loterii, które trzymać będzie w napięciu uwagę licznych rzesz graczy, gdyż do wylosowania jest 20.000 wygranych na łączną sumę 130 milionów złotych, a co ważniejsze, po raz pierwszy wylosowana będzie główna wygrana w kwocie 2 milionów zł.

Dalsze wygrane: 3 po milionie, 16 po pół miliona, 18 po 300 tysięcy, 20 po 200 tysięcy, 100 po 100 tysięcy itd.

Ciągnienie już 8 kwietnia. 860-k

Pocza w czasie procesu Forstera
Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Gdańsku uruchamia z dnim 5 kwietnia 1948 r. na czas trwania procesu Forstera oddział nadawczy Urzędu Pocztowego Gdańsk 1. Oddział mieścić się będzie w sali „Polonia” w Gdańsku-Wrzeszczu przy Alei Rokossowskiego.

Zakres czynności oddziału: przyjmowanie zwykłych i poleconych przesyłek pocztowych, sprzedaż znaczków i druków płatnych, przyjmowanie telegramów krajowych i zagranicznych, przyjmowanie założeń na rozmowy

mięscowe, międzymiastowe i międzynarodowe.
Godziny urzędowe: od 8 do 20 bez przerwy.
Karty wstępu na proces
Karty wstępu na proces Forstera można otrzymać w sekretariacie NTN, mieszczącym się w gmachu Teatru Miejskiego we Wrzeszczu.
Po odbior kart należy zgłaszać się nie indywidualnie, lecz za pośrednictwem zakładów pracy, wzgl. związków,

Ogłoszenie o przetargu

Zakłady Elektryczne Wybrzeża ogłaszają niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie centralnego ogrzewania i przebudowę oraz odbudowę instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej w budynku Liceum Energetycznego we Wrzeszczu przy ul. Sobieskiego nr 90.

Ślepe kosztorysy na powyższe roboty można nabyć w Sekretariacie Technicznym Z. E. W. w Gdańsku, Waly Jagiellońskie 9, pokój nr 208 w godzinach urzędowych do dnia 14. IV. 1948 r.

Wypełnione kosztorysy należy składać pod podanym wyżej adresem do godz. 12 dnia 15 kwietnia 1948 r. na wydanych podkładkach w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach, przy czym koperta pierwsza winna być bez nadruków firmowych z napisem: „Oferta na wykonanie centralnego ogrzewania i przebudowę oraz odbudowę instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej w budynku Liceum Energetycznego we Wrzeszczu przy ul. Sobieskiego nr 90, do przetargu na dzień 15. IV. 1948 r.”

Koperta druga, również zalakowana umieszczona wewnątrz koperty pierwszej z nadrukami firmowymi winna zawierać kosztorys ofertowy z załącznikami.

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wysokości 2 proc. sumy ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 15 kwietnia 1948 r. o godzinie 12.15 w Wydziale Budowlanym Z. E. W. pok. 221.

Zakłady Elektryczne Wybrzeża zastrzegają sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn, oraz wybrania oferenta bez względu na oferowaną sumę, jak również zmniejszenia zakresu bez odszkodowania względnie bez zwyżki cen.

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Pomorskiego Zakłady Elektryczne Wybrzeża.

1001-k

Ogłoszenie o przetargu

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdańsku z siedzibą w Sopocie, ul. Rokossowskiego 33 ogłasza przetarg ofertowy na sprzedaż: płytek ściennych glazuranych, płytek ściennych mrozoodpornych, kafli piecowych, płyt terrakotowych o różnych kolorach, terrakoty kamionkowej, drzwiczek, płyt, ruszt i wstawek żeliwnych, cegły szamotowej, znajdujące się w Nowym Stawie, pow. gdańskiego przy ul. Kopernika, Wita Stwosza Nr 12 i 13, Rynek Kościuszki 15. — Przetarg odbędzie się dnia 21. IV. 1948 r. o godz. 10 w Okręgowym Urzędzie Likwidacyjnym w Sopocie. Oferty na całość wzgl. poszczególne partie towaru należy składać w zamkniętych, zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na materiały budowlane w Nowym Stawie w O. U. L. w Sopocie. Oferenci składają wadium w wys 10 proc. zaofiarowanej ceny na ręce prowadzącego przetarg w dniu przetargu, lub wpłacają je na konto PKO Gdynia Nr XI-4206. Warunki sprzedaży i dokładny spis materiałów ogłoszone są w O. U. L. w Sopocie.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów.

1002-k

Przetarg ofertowy

Państw. statek szkolny „Dar Pomorza” ogłasza niniejszym przetarg na zaopatrzenie w produkty żywnościowe statku na okres letniej kampanii.

Spis potrzebnych produktów oraz bliższe wyjaśnienia u intendenta statku w kancelarii statku „Dar Pomorza” w Gdyni, ul. Czerwonych Kosynierów 85 w poniedziałek, środę i piątek w godz. od 8—11 przed południem.

Oferty w zalakowanej kopercie z napisem „Oferta żywnościowa dla „Daru Pomorza” należy składać do dnia 12. IV. br. w kancelarii statku do godz. 11.

Statek szkolny „Dar Pomorza” zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

905-k

PRZETARG

Przemysł Chemiczny Gdańsk, Kanał Kaszubski, ogłasza przetarg nieograniczony na

wykonanie urządzenia zasilającego, oraz budowę sieci jezdnej i zasilającej kolejkę elektryczną na terenie fabryki w Gdańsku.

Oferty składać należy do dnia 15 kwietnia br. godz. 11 w biurze Dyrekcji Fabryki w Gdańsku, Kanał Kaszubski.

Pod tym samym adresem otrzymać mogą oferty podkłady kosztorysowe, oraz zapoznać się z projektem budowy i warunkami przetargu.

1007-k

ZARZĄD MIEJSKI W GDAŃSKU (WYDZIAŁ TECHNICZNY) przyjmie natychmiast 949-k

INŻYNIERA-ARCHITEKTA na stanowisko projektanta. Warunki wg. umowy. — Zgłoszenia należy kierować pocztą lub osobiście do Wydziału Technicznego Z. M., pok. 312. Do podania należy załączyć życiorys z wyszczególnieniem dotychczasowych zajęć i praktyki.

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ

WAGA — Kupcy — Hurtownia galanterii i dodatków krawieckich Tadeusz Tosik, Kraków, Stradom 15 — tel. 561-21, polica po cenach bardzo przystępnych towarów galanterijnych, policosznicze i dodatki krawieckie. Zamiejscowym za zaliczeniem. 691-k

ESENCJE i pasty do wyrobu lemoniad wyszła za zaliczeniem „Maltra” Przemysł Chem.-Spoż. Kraków, Zwierzyniecka 35. 420-k

DO sprzedania dom na Obłuzu. Wiadomość: Starowiejska 14 m. 1. 891

KWARCOWA lampa domowa „Alpina” korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia Dz. Bałt. Nr 1539. 899

KUPNO

WŁOSY ludzkie kupuje zakład fryzjerski „Frigaro” — Sopot, Plac Wolności 7. 821

LOKALE

POKOJ umeblovany dwóm panom Oliwa „Czasopisma” Armii Polskiej 1. 966

POSZUKUJĘ mieszkania lub pokoju dwie osoby. Zwrot remontu. Oferty: „Dziennik” — „Rilne” albo telefon 35-13 w godzinach biurowych. 989

POKOJ umeblovany, elegancki. Centrum Gdyni, dla dojeżdżającego kupa, niekierujący poszukiwany. Zgłoszenia: Dz. Bałt. pod 1565. 954

UNIEWAŻNIENIA — ZGUBY

ZAGUBIONO metrykę urodzenia Łódź, dowód osobisty Łódź. Władysław Kowalczyk. 1005-k

ZAGUBIONO legitymację PKS, prawo jazdy III kl., oraz wszystkie dokumenty Marian Kossowski — Oliwa, Dardowskiego 8. 965

ZAGUBIONO legitymację portlową nr 46, Augustyn Bieszczycki, Gdynia, Batoro 4. 958

ZGUBIONO stałe zaświadczenie wyd. przez Starostwo Wejherowo na nazwisko Szweca Stefan. 255

ZAGUBIONO zaświadczenie tymczasowe wydane przez Starostwo Wejherowo na nazwisko Szymańska Jadwiga. 985

WOLNE POSADY

POTRZEBNA młoda osoba do rocznego dziecka, referencje, możliwy wyjazd. Sopot, Jagiellońskie 5 III piętro. 971

POTRZEBNA od zaraz maszynistka kancelistka do majutku pod Gdańskiem. Wiadomość kierować na adres: Ostrowski Bolesław, Pruszcz Gdański, ul. Słowackiego 4. 850-k

POTRZEBNA pomoc domowa Władysław Cieszyński — Orłowo, Plac Górnolński 1. 892

POMOC domowa potrzebna. Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Plekna 11 a. 979

POMOCNICZY krawiec potrzebny od 1. 4. 48. — Zgłoszenia Słupsk, Swierczewskiego nr 3. 1004-k

OKRĘGOWA DYREKCYJA DRÓG WODNYCH w Warszawie, ul. Sołec 2 poszukuje do swoich warsztatów mechanicznych inżynierów-mechaników i techników-mechaników z dłuższą praktyką w przemyśle. Warunki płacy wg. umowy. Oferty z życiorysem i odnośnymi świadectwami nadsyłać do Sekretariatu Dyrekcji. 903-k

POSAD POSZUKUJĄ

SAMODZIELNY księgowy — bilansista na zbieżkę przyjmie samodzielną pracę. Oferty kierować Wrzeszcz, Jaskowa Dolina 47-b sub „samodzielną”. 993

MISTRZ rzeźniki samodzielny poszukuje posady. Oferty Dz. Bałt. pod „Mistrz”. 987

RUTYNOWANA maszynistka zmienia posadę od natychmiast. Zgłoszenia Dz. Bałt. pod 1580. 976

RUTYNOWANA maszynistka ze znajomością wszelkich prac biurowych oraz korespondencji bankowej szuka pracy. Zgłoszenia Dz. Bałtycki pod 1568. 957

ZDROWIE TO SKARB

CHCESZ BYĆ ZDROWYM — JEDZ

CHLEB DR. WANDERA

który wypieka Piekarnia Nr 3 Gdańskiej Spółdzielni Spożywców.

ZDROWOTNY CHLEB DR. WANDERA zawiera 70-proc. mąkę żytnią, mąkę Dr. Wandera, — ekstrakt słodowy „Maltamin”, — sól i wodę.

Do nabycia w cenie 55 zł za 1 kg we wszystkich sklepach

GDAŃSKIEJ SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

Złóż ofiarę na Pomoc Zimową

We wtorek 6 kwietnia godz. 19.30

Sala Koncertowa Grand Hotelu — Sopot

1006-k

OLGA ILIWIĆKA

Podwójna Gra POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA

Serżant Jurek Gzowski

98

— Karin? — Ossnowski zastanowił się przez moment. — Karin jest jak lód. Oficjalna, uprzejma, ironiczna. Nie może darować naszych przyjaznych stosunków z Niemcami — z Klarettą! Jej kobiece instynkty powiedział już dawno, że od samego początku sprzyjałmy Ericksonowi w jego amoralnych i bratanicą pana Finkego! Dramat w rodzinie był ciosem dla zacnej Karin. — Niecne machinacje Ericksona z Niemcami. Przyjazne stosunki z Gestapo. Ogólne zgorzniecie... A w końcu ta fatalna historia z Czarną Listą. Jak na biedną Karin, tego było za wiele. Astrid jest bardziej odporna. Wierzy mężowi — i przez to może mniej cierpi!

Zapalili papierosy.

Ciężkie milczenie legło między nimi. Ossnowski spojrzal na zegarek.

— Leon — czeka nas jeszcze noc spraw.

Wstali.

— Pan pozwoli, panie hrabio...

Odotte podniósł się ze swego miejsca.

— Zobaczymy się jutro.

— Tak, jak zwykle?

Pożegnali się tylko z hr. Odotte i z Ericksonem. O Klarettie nie wspomnieli ani słowem.

— Kiedy wracacie? — zapytała Mona. — Głos jej się zmienił. Drżał.

— No — wrócimy. To tylko kwestia... — paru dni — tygodni! — dał wymijającą odpowiedź Ossnowski.

Później rozmawiali o rzeczach błałych — w obecności Mony. Gdy wyszła z salonu, Erickson zapytał:

— Mam nadzieję, że niebawem wrócicie?

— O, tego już nie wiemy!... — Znosi się na dłuższą zabawę!

— Jeśli nie zobaczymy się prędko — to w każdym bądź razie usłyszę o was. Po czynach poznam ukrytych mistrzów — żartował Odotte.

Polacy roześmiali się.

Tego samego wieczoru opuścili Sztokholm.

Oto są w Małym Porcie nad Ore Sundem — Helsingborg. Tu cieśnina jest węższa — widać drugi brzeg — duński.

Naprzeciw szwedzkiego Helsingborgu leży Helsingör — duński port nad Ore Sundem.

Dwa te miasta są starożytne — pełne zabytkowych budowli — wojną niezniszczono — i trzeba przyznać — śliczne.

W Helsingborgu odszukali pewnych zaufanych ludzi, którzy pomogą im przedostać się na drugą stronę. Legalna droga jest niemożliwa...

Ossnowski i Jodłowski już porzucili swe przybrane szwajcarskie nazwiska. Gruntownie zmienili skórę. Dokumenty i tym razem, oczywiście, fałszywe.

— Dania — myśli Leon. — Wyspy nieznane. Kopenhaga — miasto nieznane. Społeczeństwo obce. Ale i Duńczycy również walczą o wolność.

Duńczycy, Polacy, Norwegowie...

Ossnowski jest spokojny — i pewny siebie. Wie, że niebawem wyczeruje z niczego jakąś fantastyczną historię — dywersję w wielkim stylu.

...Na pamiętkę po sobie w Szwecji zostawił Ericksona. — Czerwony Erick to jego dziecko — owoc pewnej nocy noworocznej, gdy w chwili jasnowidze-

Ogłoszenie o przetargu Nr 1-48

Zarząd Uzdrawiska m. Sopotu ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na instalowanie dźwigu elektrycznego w budynku Zakładu Lecznico-Kapeliowego w Sopocie ul. 22 Lipca nr 1/3 (przy wejściu na molo). Podkłady kosztorysowe nabywać można w biurze Zarządu Uzdrawiska, Sopot, ul. 22 Lipca nr 1/3 (przy wejściu na molo).

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na dźwig elektryczny” wraz z kwitem kasy Uzdrawiska na opłacone wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy składać należy w terminie do dnia 12. 4. 1948 r. godz. 10-ta w miejscu nabycia podkładek, gdzie tegoż dnia o godz. 10 min. 30 odbędzie się ich otwarcie.

Zarząd Uzdrawiska zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, bez względu na oferowaną sumę, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

ZARZĄD UZDRAWISKA

nia geniusz Ossnowskiego stworzył Ericksona, bohatera naftowej afery.

Ossnowski dał wywiadowi alianckiemu Ericksona szpiega — Ericksona największego przyjaciela Trzeciej Rzeszy — Ericksona groźnego wroga Niemiec.

Dziś Czerwony Erickson sam już daży do wspólnego celu — nie potrzebując ani rady, ani pomocy.

Ossnowski wierzy w Ericksona, ufa mu i jest zupełnie spokojny, w przeciwnieństwie do hr. Bernarda Odotte. Wie, że za rok — dwa świat się dowie, co się kryje za zasłoną dymną przyjaźni — dowie się, że Czerwony Erickson potrafi być wspaniałym aktorem — że to on właśnie unieruchomił samoloty i czołgi niemieckie. Że to on właśnie zburzył fabryki benzyny syntetycznej i że dzięki niemu w całych Niemczech płoną rafinerie ropy naftowej.

Pewnej wiosennej nocy 1943 roku dwaj Polacy agencji wywiadu w służbie sprzymierzonych, wypłynęli na wody Ore Sundu.

Skok przez cieśninę — do Danii.

Jutro Kopenhaga!

Szwedzcy rybacy milczą — ledwo dosłyszaliby plusk wiosel. Woda jest ciepła i spokojna — fala łagodnie kołysze.

Cisza panuje dookoła — jedynie z obydwu brzegów dołatają ludzkie głosy.

Niebo ciemne, bezgwiezdne. Mroczny Ore Sund. Jerzy i Leon płyną ku nowym przeznaczeniom — Anglia i Szwecja należą już do przeszłości.

A teraz przyszła kolej na wyspy duńskie — półwysp Jutlandzki — cieśniny — Wielki i Mały Belt. I znów konspiracja — duńskie podziemie.

Sztokholm, jarzący się milionem światel — tonie w zapomnieniu. Czy utonie aby naprawdę?

A Karin? A Klarettą?

Szwedzcy rybacy, przemysłnicy ludzi — wiosłują zawzięcie w pocie czoła.

— Tu gdzieś niedaleko — czuwają Niemcy. Pilnują granicy. Lada chwila mogą posypać się serie z broni maszynowej.

Plusk... plusk... plusk... — wiosła.

Woda pachnie. — Wdychają powietrze, które przedziwnie orzeźwia. Dobrze jest na duszy, lekko, czują się prawie, jak dzieci.

Ossnowski i Leon.

Mający zarys łądu — to Dania. — Łódź zgrzyta o piasek wybrzeża. Poomacku wylażą. Fale liżą im stopy.

Pierwsze kroki na obcej ziemi. — W nieznanej Skok przez Ore Sund już po za nimi.

Czyjś głos — prawie szept. Rybacy przewoźnicy odpowiadają. Cicha rozmowa.

Czyjś zimne chropowate ręce. Bratni uścisk. Szwedzi wracają do domu.

Teraz zaczyna się wędrówka wśród wydm — prawie poomacku. Mrok gęstnieje.

Karin — Klarettą — Karin — Klarettą — tłucze się no głowie.

Jerzy i Leon cicho wdychają. Serca rwą się z powrotem.

Rozdział XXVII.

Płonie nafta w Ploeszti!

Dalej wypadki toczą się w filmowym tempie.

1 sierpnia eskadry amerykańskie zbombardowały Ploeszti.

(Ciąg dalszy jutro)

CENNIK OGŁOSZEŃ

OGŁOSZENIA WYMIAROWE:	za tekstem	w tekście	nekrologi
do 70 mm	35,—	70,—	30,—
od 71—120 mm	45,—	80,—	40,—
od 121—200 mm	55,—	100,—	75,—
od 201—300 mm	70,—	125,—	100,—
ponad 300 mm	90,—	160,—	125,—

OGŁOSZENIA DROBNE: po 30 zł za słowo, poszukiwanie pracy po 15,— zł za słowo. Zastrzeżenie miejsca (za 1 w tekście) — 50 proc. drożej. „ ” w drobnych do 50 mm 1 szp. — 50 proc. drożej. „ ” w drobnych większe i dwuliniowe — 100 proc. drożej. Za niedzielę i święta dopłata 30 proc. Za ogłosz. tabl. (bilanse) i ogł. kombin. 100 proc. drożej.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”

Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSKI

Redaktor przyjmuje godziennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godz. 10 do 12. W niedziele i święta interesantów się nie przyjmuje. — Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9.

Telefony: Redakcja 22-60, Administracja 33-60

Biuro ogłoszeń i prenumerata 22-07, Kolportaż 43-89

Prenumerata wraz z opłatą pocztową za 1 miesiąc zł 90,—. Opłaty za prenumeratę należy wpłacać na konto PKO — Gdynia Nr XI — 4004. Złotoczka w drukarni „CZYTELNIK” Nr 8 w Gdyni. Odbito w drukarni państwowej „Dom Prasy” w Gdańsku.

Sportowiec Bałtycki

Mikołajczewski wywalcza Milicyjnemu zwycięstwo nad Tęczą w Łodzi

Przypadkowo rozmawiałem w piątek wieczorem telefonicznie z redaktorem Przeglądu Sportowego, Kazimierzem Gryźewskim, którego poinformowałem o pewnej absencji Sowińskiego w spotkaniu o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie MKS — Tęcza.

— To źle — odpowiedział mi rozmowca — jak doszły mnie słuchy, Tęcza przygotowuje się bardzo starannie do meczu z Milicyjnym i na swoim gruncie wierzy w możliwość zwycięstwa.

Obiekcje co do wyniku nie tylko mnie ogarnęły, ale i kierownictwo MKS, które jechało do Łodzi ze słabą nadzieją sukcesu.

Wszelkie jednak papierowe obliczenia tym razem zawiodły. Następca Sowińskiego — junior Mikołajczewski, którego forma w ostatnich walkach była dosyć słaba, wznosił się tego dnia na nadzwyczajny poziom, osiągając pewne i wartościowe zwycięstwo. W sporcie nie należy nigdy przesądzać faktów, ale zdaje się, że dwa punkty Mikołajczewskiego zadecydują o tytule wicemistrza drużynowego Polski w boksie.

Kompromitując słabo wypadki przedstawiła Milicyjnego w wagiach ciężkich. Różnica na ringu optycznie prezentował się w walce z juniorem Markiewiczem jak ojcze z synem, a poziomem Markiewicz zdeklasował przeciwnika. Na Mechlińskim znać było dłuższą przerwę i w spotkaniu z Jaskółką zaprezentował się słabo. Pozostali zawodnicy Milicyjnego stali na poziomie i wal-

ki do wagi średniej włącznie znalazły uznanie w licznie zgromadzonej publiczności. O wybitnym pechu może mówić Szymankiewicz. Zawodnik ten znajduje się w nielaskach u wszystkich sędziów ringowych i nawet przy walce fair otrzymał od nich napomnienie. Podobny wypadek miał miejsce w niedzielę na ringu łódzkim, gdzie bokser Milicyjnego walczył naprawdę wyjątkowo czysto, a mimo to otrzymał napomnienie, co przyczyniło się do jego przegranej. Należałoby dodać, że nawet przy upomnieniu walka Szymankiewicza z Trzęsowskim była spotkaniem, w którym Szymankiewicz najmniej zasłużył na remis.

Przebieg walk:
MUSZA: Mikołajczewski — Bednarek. Pierwsze starcie stół pod znakiem wysokiej przewagi gdańszczanina, który dzielnie atakuje, zasypując zawodnika łódzkiego serią ciosów sierpowych. W drugim starciu atak Mikołajczewskiego trwa nieprzerwanie dalej. Na finiszu ambitnie walczący zawodnik Milicyjnego nie wypuszcza inicjatywy z rąk. Zwycięża Mikołajczewski.

KOGUCIA: Gignat — Matecki. Walka dużo słabsza niżeli poprzednia. W pierwszym starciu przeważa nieznacznie Matecki. Druga runda jest już wyrównana, przy końcu starcia zawodnicy słabną, ale Gignat, dzięki zasięgom ramiom punktuje przeciwnika. W trzeciej rundzie nieznaczna przewaga Gignata. Wynik nierozstrzygnięty.

PIORKOWA: Antkiewicz — Jurek.

Dżentelmeńską walkę Antkiewicza oceniła publiczność łódzka nagradzając „bombardiera Wybrzeża” rzesistymi brawami. Mógł on walkę swą rozstrzygnąć już w pierwszym starciu, jednak potraktował swego przeciwnika po rycersku, przerabiając z nim wszystkie trzy starcia. Zwycięża Antkiewicz.

LEKKA: Skierka — Grymin. Ataki łódzianina rozbijają się o proste Skierki, który nie dopuszcza przeciwnika do siebie. Walka przez wszystkie trzy starcia ma przebieg identyczny. Zwycięża Skierka.

PÓLSREDNIA: Iwański — Mazur. Obok spotkania Mikołajczewski — Bednarek była to najciekawsza walka dnia. Mazur zastosował podobną taktykę jak w Gdańsku, atakując nieprzerwanie przez cały czas walki. Iwański walczył przytomnie w defensywie, utrzymując przeciwnika na dystans i raz po raz częściej go soczystymi kontrami. Przewaga Iwańskiego bezapelacyjna. Wytrzymały Mazur inkasuje nieprawdopodobną ilość ciosów. Zwycięża Iwański.

SREDNIA: Szymankiewicz — Trzęsowski. Tylko w pierwszym starciu nieznacznie przeważa Trzęsowski. Od początku drugiej rundy strona atakująca jest Szymankiewicz, który bardzo często trafia swego przeciwnika. Przyznanie zwycięstwa Trzęsowskiemu krzywdzi Szymankiewicza. Na tej walce zakończył się dobry bok.

PÓŁCIĘŻKA: Rączka — Markiewicz. Zawodnik Milicyjnego wolny i oziębiał nie mógł nadążyć za ciosami przeciwnika. Milicyjny nie ma szczęścia do wagi ciężkiej, przez co tradycyjnie oddaje w ostatnich dwóch kategoriach cztery punkty przeciwnikowi. W drugiej rundzie Rączka ulega przecięciu nosorka, a zwycięstwo słusznie przyznano Markiewiczowi.

CIĘŻKA: Mechliński — Jaskółka. Dysponujący silnym ciosem łódzianin zawadza parę razy gdańszczanina. W drugim starciu Mechliński idzie na deski. Sędzia ringowy przerywa walkę, ogłaszając zwycięstwo Jaskółki.

Ogólny wynik 9:7 dla Milicyjnego. Na punkty sędziowali: Zapłotka, Rosiński i Wroź. W ringu — kpt. Neuding.

Cale Wybrzeże bierze udział w konkursie „Zgadnij kto wygra”

Z	Kup. Nr 22 — Niedziela 11. 4. 1948 r.	A		B		C	
		1	x 2	1	x 2	1	x 2
1	Cracovia — Ruch						
2	Legia — Warta						
3	ZZK — Polonia, Warszawa						
4	Widzew — Rymer						
5	AKS — Wisła						
6	Tarnovia — Garbarnia						
7	Polonia Bytom — ŁKS.						
8	Bohemians — Bratislava						
9	Slezska Ostrava — Sparta						
10	Trnava — Victoria Plzeň						
11	Ceske Budejovice — Kosice						
12	Slavia — Žilina						
		20 zł		20 zł		20 zł	

B

Nazwisko	Imię	Miejscowość	ulica i nr domu
Nr kuponu	Adres		

- Kupon zawiera spotkania mistrzowskie klasy państwowej oraz spotkania mistrzowskie ligi czechosłowackiej.
- Kupony przyjmują firmy do czwartku dnia 8 kwietnia godz. 17. Zgłoszenia wygranych należy składać do wtorku dnia 13 kwietnia godz. 17.
- Polski Kom. Olimp. jeszcze raz prosi

WYKAZ FIRM: Gdynia — Dom Sportowy St. Kamiński i K. Krzyżanowski, Świętojańska 49. — GDAŃSK-WRZESZCZ, Kolektura W. Stefański, ul. Barlickiego 5.

DLA KAŻDEGO COŚ MILEGO
już wkrótce w tygodniku
„Magazyn Ilustrowany”

230 biegaczy na starcie biegów na przełaj w Sopocie

Dużym sukcesem zakończyły się biegi na przełaj zorganizowane w Sopocie przez okręg gdański ZRSS. Na starcie stanęło 230 zawodników i zawodniczek, biorących udział w biegach przełajowych w kategorii pań, młodzików, juniorów i seniorów.

W konkurencji pań, przy udziale 15 zawodniczek, zwycięstwo odniosła Hećko (HKS Wybrzeże) w czasie 2:19,8 przed Rajską i Trzosiwną (obie z HKS Wybrzeże). Dystans wynosił 620 m.

W kategorii młodzików również na dystansie 620 m. przy 64 startujących triumfował Relski (HKS Wybrzeże) w czasie 2:03,5, przed Powazką (głan. Chrobrego) 2:03,8 i Skorzyńskim (HKS Wybrzeże) 2:03,9.

W biegu juniorów na dystansie 1210 m. przy rekordowej ilości 86 zawodników zwyciężył Witkowski (HKS Wybrzeże) 3:13,9 przed Kozickim 3:15,6 i Ostaszewskim 3:16 (obaj HKS Wybrzeże).

Główny punkt zainteresowania skupiał się na biegu seniorów którzy mieli do pokonania dystans 3.250 m. Na starcie stanęło 65 biegaczy. Zwyciężył w dobrym czasie 9:56,2 Korban (Zryw) przed kolegą klubowym Swiniarskim 10:00,3 i Wojtasem (HKS Wybrzeże) 1:4. Na czwartym miejscu przy był Olszewski (Zryw) przed Langowskim i Nowakiem (obaj HKS).

Drużynowo pierwsze miejsce zdobył HKS Wybrzeże przed gimn. Chrobrego i Zrywem (Gdańsk).

Najliczniejszy udział w biegu brali zawodnicy Budowlanego Związkowego Klubu Sportowego Lechia.

Próbne galopy Lechii

Zespół piłkarski Lechii dopiero 25 kwietnia rozegra swój pierwszy mecz o mistrzostwo klasy A Wybrzeża. Na pierwszy ogień idzie Gedania, z którą Lechia ma dawne porachunki. Czas dzielący od początku rozgrywek wykorzystuje Lechia na mecze towarzyskie. Dobiera ona jednak sobie dosyć niefortunnnych przeciwników. Mecz z B-klasową drużyną sopocką może być traktowany jako trening, ale w żadnym wypadku nie jest sprawdzianem formy zespołu, który pretenduje do zajmowania czołowej pozycji w piłkarstwie naszego okręgu. Mecz Lechia — MKS Sopot przyniósł drużynie gdańskiej zwycięstwo w stos. 8:1 (4:1). Lupem bramkowym podzielili się przebojowy Rogocz — 5, Zytka i Karneo — 1 oraz Goździk i Kupcewicz po 1. Na lewym skrzydle zadebiutował nowo, nieznany dotychczas zawodnik. Po przerwie, na środku ataku grał junior Steinmetz, wykazując niezłą orientację i zadatki na przyszłość.

Mistrzostwa piłkarskie klasy A

W ubiegłym tygodniu zamieściliśmy tabelę rozgrywek o mistrzostwo okręgu w piłce nożnej, dodając jednocześnie, że wobec zaległych spotkań zespołów Lechia, Gedania i Gryfu, zajdzie potrzeba rozgrywania meczów nawet w tygodniu. Spotkania te przyniosły następujące wyniki. W Węchowie miejscowy Gryf po bardzo zaciętym przebiegu pokonał Peczowy (Gdańsk).

Zwycięstwo i porażka Nusle w Krakowie

Wobec odwołania spotkań ligowych (w związku z meczem reprezentacji Polski z Bulgarią), odbyły się w Krakowie w sobotę i niedzielę mecze towarzyskie pomiędzy drużynami miejscowymi Cracovii i Wisły z czeską drużyną Nusle. Spotkanie sobotnie zakończyło się zwycięstwem Czechów nad Cracovią w stosunku 3 : 2. W pomocy białoczerwonych dawał się szczególnie odczuć brak Parpana, który wyjechał do Sofii.

W niedzielę Nusle zmierzyła się z Wisłą. Tym razem Czesi zagrali słabiej (w kościach mieli ciężkie turnee po całej Polsce). Był to szorstki mecz na przestrzeni dziesięciu dni. Polacy przeważali kondycyjnie nad swym przeciwnikiem, a atak gospodarzy grał bardzo skutecznie. Spotkanie przyniosło zwycięstwo Wisły w stosunku 5 : 1.

Sensacja piłkarska w Łodzi

Drużyna Widzewa, która została zakwalifikowana do ekstraklasy państwowej, rozegrała w pełnym ligowym składzie mecz towarzyski z zespołem piłkarskim PTC (Pabianice). Mecz zakończył się sensacyjnym zwycięstwem drużyny PTC w stosunku 6:1 (2:0).

Czyn i Lechia wysuwają się na czoło mistrzostw pięściarskich klasy B

Ostatnie mecze o drużynowe mistrzostwo klasy B w boksie wyjaśniły w poszczególne grupach sytuację w czołowie. W Nowym Porciu w sali h. Domu Marynarza czołowe zespoły II grupy zmierzyły się ze sobą. Mecz Lechia (Gdańsk) — Unia (Czew) zakończył się zwycięstwem drużyny gdańskiej 10:6. Nie odzwierciedlało to właściwie przebiegu spotkania, gdyż werdykt w wadze lekkiej, przynajmniej remis Zwolińskiemu (L) był, zdaniem naszym, niesłuszny. Latoszewski zasłużył na zwycięstwo. Zastrzeżenia kierownictwa Unii odnośnie werdyktu w wadze średniej w walce pomiędzy Pieniążkiem (L) a Tramowskim (U) są nieistotne, gdyż Tramowski na zwycięstwo nie zasłużył.

Przebieg walk:
Białos (L) zwyciężył na punkty Schmidta (U). Tu Unia straciła pewne dwa punkty, gdyż Penke miał nadwagę. Subiński (L) po najbardziej walce dnia wgrał na punkty z Heinem (U). Subiński II uległ na punkty Mazurowskiemu (U). Młody zawodnik Lechii zasługuje na uwagę. Zwoliński (L) zremisował z Latoszewskim (U). Judycki (L) zwyciężył w pierwszej rundzie

Rozpoczęto przygotowania do Narodowych Biegów na przełaj

Na terenie całego kraju odbędą się w niedzielę 2 maja br. Narodowe Biegi na Przełaj. Nie będzie niemiasta ni wsi, gdzie by nie były urządzone biegi dla kobiet i mężczyzn na określonych trasach. W wielkiej akcji unamowienia sportu i krzewienia wychowania fizycznego, biegi te mają odegrać nieposłednią rolę. Przewiduje się, że w całym kraju weźmie udział około 200 tys. młodzieży obojga płci.

Województwo gdańskie mogące poszczycić się posiadaniem wielu działaczy mogących inicjatywnie i rzetelnie zdobyć się na szeroką akcję organizacyjną i uświadamiającą społeczeństwo o potrzebie masowego obmandzenia tej imprezy, napewno wypadnie przykładowo.

Wyraz temu dała pierwsza konferencja w sprawie Narodowych Biegów na Przełaj, zorganizowana w Urzędzie Wojew. Gdańskim.

Po zagajeniu przez dyr. Wojew. Urzędu Kultury Fizycznej mjr. Kuśmidrowicza, referat na temat organizacji biegów i jego regulaminu wygłosił instruktor W. F. Zieleniewski.

Odbyte następnie wybory do Wojew. Komitetu Wykonawczego przyniosły następujący skład osobowy:

przez k. o. nowicjusza Plotkę (U). Walka Pieniążek (L) — Tramowski (U) zakończyła się wynikiem nierozstrzygniętym. Kruk (L) przegrał w pierwszym starciu przez techniczny nokaut do Szandracza (U). Polakow (L) wygrał w drugiej rundzie przez techniczne k. o. z Lewandowskim (U). Sędziował dobrze na ringu Blukis z Gdańska.

Bardziej frajujący przebieg miało niedzielne spotkanie w świetlicy Zw. Zaw. Sportowców w Gdyni pomiędzy miejscowymi rywalami Czynem, a Portowcem, zakończone zwycięstwem drużyny Czynu w stos. 11:5. I tu w jednym wypadku werdykt nie odzwierciedlał przebiegu spotkania. Walka Peliwo (Cz) — Reinsch I (P) uznana za nierozstrzygniętą winna zasadniczo była przypisać zwycięstwo dla Reinscha. Z drugiej strony Czyn 4 pkt. stracił walkowerem, w tym jedna na skutek nadwagi Samulewskiego o 150 gr. Ten ostatni wyznaczył się dobrą postawą w spotkaniu towarzyszym z Milkiem. Walka ta po pierwszym starciu na skutek odniesionej kontuzji zawodnika Portowca zakończyła się ożrzczeniem nierozstrzygniętym. Drużyna

Czynu zaprezentowała się jako całość bardzo dodatnio i jest jednym z najpoważniejszych pretendentów na awans do klasy A. Zawodnicy jednak muszą się jeszcze podciągnąć, specjalnie technicznie, jak również i kondycyjnie, gdyż czekają ich ciężkie boje w decydujących walkach finałowych.

Wyniki techniczne: (na pierwszym miejscu zawodnicy Portowca).

Milke zdobywa dwa punkty walkowerem wobec nadwagi Samulewskiego. W kategorii Potracki przegrał na punkty do Stefaniaka. Zawodnik Czynu mimo zwycięstwa zaprezentował się słabiej aniżeli w poprzednich spotkaniach. W piórkowej Reinsch I zremisował z Peliwą. W lekkiej Gugala przegrał w drugiej rundzie przez k. o. ze znajdującym się w nadzwyczajnej kondycji fizycznej Łukaczen. Nieoczekiwany przebieg miała walka w wadze półśredniej, w której Kontay uległ w drugiej rundzie przez k. o. Samelowi. W średniej Urhan uległ na punkty bardzo ambitnie walczącemu Wojciechowskiemu. Następną niespodzianką zakończyła się walka w wadze półciężkiej, której faworyt spotkania Wilgos przegrał w trzecim starciu przez nokaut z nowicjuszem Bzymkiem. Młody zawodnik Czynu znalazł się pierwszy raz na ringu. Wykazał on jednak zadatki na przyszłość i wielką wolę zwycięstwa. W kategorii ciężkiej Kryszewski zdobył dla Portowca dwa punkty walkowerem wobec niestawienia się przeciwnika. W ringu sędziował p. Feder (Gdańsk).

Czy zmierzchn sławy Drobrego?

Turniej tenisowy na Riwierze, odbywający na kortach nicejskich, przyniósł wielką niespodziankę, która zaważyć może na kształtowaniu się oblicza potęg tenisowych w Europie. Bezkonkurencyjny dotychczas Czech, Jaroslav Drobny, mający na swym koncie zwycięstwa nie tylko nad wszystkimi raketami europejskimi, ale i nad wieloma znakomitymi Amerykanami, przegrał w finale turnieju w trzech setach do Węgra Asbotha. Zwycięstwo, jak widać z ilości setów — nie było przypadkowe i wynik 8:6, 6:1 i 6:3 świadczy, że tylko w pierwszym secie Drobny był równorzędny przeciwnikiem. W następnych szaleńcza ofensywa Węgry przyniosła mu zwycięstwo. W półfinale Asboth wygrał z Austriakiem Redlem, a Drobny pokonał Amerykanina Patty.